香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內容概不負責，對其準確
性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不對因本公告全部或任何部分內容而產生或
因倚賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。

YCIH Green High-Performance Concrete Company Limited

1847

自願公告
本集團統籌實施的安寧磷石膏綜合利用項目（一期）建成投產

本公告乃由雲南建投綠色高性能混凝土股份有限公司（「本公司」，連同其附屬公司統稱「本集
團」）自願作出。

本公司董事會（「董事會」）欣然宣佈，於2025年11月28日，由本集團統籌實施的安寧年處理
100萬噸磷石膏+100萬噸工業固廢綠色建材產業園項目（一期）（「安寧磷石膏綜合利用項目（一
期）」或「項目（一期）」）正式投產。該項目（一期）由雲南建投磷石膏綜合利用產業技術有限公
司（「雲南建投磷石膏公司」）負責項目管理工作，包括項目建設管理、設備購置管理、產品生
產管理、產品銷售管理及日常生產經營管理。

雲南建投磷石膏公司由本公司與雲南省建設投資控股集團有限公司（「雲南建投」）註1各持股
40%，雲南建設基礎設施投資股份有限公司註2持股20%，並由本公司實際控制並作為本公司
的附屬公司合併入本集團的財務報表。

註1：為一間於中國註冊成立的有限責任公司，於本公告日期，由雲南省人民政府國有資產監督
管理委員會（「雲南省國資委」）持有97.35%及雲南省財政廳持有2.65%股權，於雲南省國資
委的監督及管理下營運。於本公告日期，其直接及間接持有本公司62.75%的股權，為本公
司控股股東。

- 1 -

註2：為一間於中國註冊成立的股份有限公司，主要從事基礎設施投資建設業務。於本公告日
期，其為雲南建投的附屬公司（雲南建投直接及間接持有其100%的股權），其最終實控人為
雲南省國資委。

安寧磷石膏綜合利用項目（一期）按雲南省省級研發中心標準打造研發及試驗檢測中心，並建
設智慧控制中心，實現全自動生產及安防管理。項目（一期）投產後，可實現日生產道路水穩
材料、水泥緩凝劑及無害化改性生態修復材料5,000噸，磷石膏人造石骨料及混凝土500噸。

近年來本集團聯合高校、科研院所組建聯合技術攻堅團隊，在國內首次提出利用原狀磷石膏
生產「磷石膏人造石」的概念，研發出的系列磷石膏產品，滿足國家標準且可廣泛應用於建
築、公路、市政、水利等基礎設施建設領域，目前已申請受理4項發明專利和18項實用新型
專利，構建起成套技術和產品體系。

投產儀式上，雲南建投磷石膏公司與多家原材料供應商分別簽署原材料供應戰略合作協議，
並與多家水泥企業簽署合計200萬噸磷石膏水泥緩凝劑產品意向銷售合作協議。

磷石膏是磷化工生產過程中產生的大宗固體廢棄物，其資源化利用是行業性難題，也是雲南
省委、雲南省人民政府持續關注的重點工作。安寧磷石膏綜合利用項目（一期）的建成投產及
後續的生產運營，將有利於本集團打造磷石膏綜合利用全產業鏈示範基地，推動以磷石膏為
主的工業固廢的有效利用以及深度融入工業固廢資源循環經濟，實現經濟與生態協同、可持
續發展，持續走好綠色低碳發展之路。

承董事會命
雲南建投綠色高性能混凝土股份有限公司

董事長
李章建

中國，昆明，2025年12月5日

於本公告日期，董事會成員包括執行董事李章建先生、張龍先生、劉振先生及汪芳女士（職
工董事）；非執行董事楊佳女士及金明先生；以及獨立非執行董事王佳欣先生、于定明先生
及李紅琨先生。

- 2 -